

Lâm Đồng, ngày 16 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động kinh doanh năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng

Công ty TNHH một thành viên Xổ số kiến thiết Lâm Đồng kính báo cáo UBND tỉnh kết quả hoạt động kinh doanh năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026; cụ thể như sau:

I. Tình hình, kết quả hoạt động kinh doanh năm 2025

1. Tình hình chung

a) Thuận lợi

- Công ty tiếp tục nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, sự phối hợp, tạo điều kiện của Hội đồng giám sát xổ số và các sở, ban, ngành của tỉnh.

- Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng đã quyết định tặng bằng khen đối với 94 tập thể đại lý đã có thành tích xuất sắc trong hoạt động kinh doanh tiêu thụ vé số Đà Lạt - Lâm Đồng năm 2024, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Lâm Đồng, quyết định này đã động viên kịp thời cho hệ thống đại lý vé số trong việc gắn bó, phát triển vé số Đà Lạt - Lâm Đồng.

- Từ ngày 01/6/2025, Bộ Tài chính cho phép tăng hạn mức doanh số phát hành vé xổ số truyền thống từ 130 tỷ đồng/kỳ lên 140 tỷ đồng/kỳ đã tạo điều kiện thuận lợi để doanh thu tăng trưởng.

- Sự đoàn kết, đồng thuận của tập thể người quản lý, người lao động trong doanh nghiệp; sự hợp tác, ủng hộ của hệ thống đại lý vé số Đà Lạt - Lâm Đồng.

b) Khó khăn

- Đối vé xổ số truyền thống, hiện nay tỷ lệ tiêu thụ đạt xấp xỉ 100% nên mức tăng trưởng các chỉ tiêu kinh doanh phụ thuộc vào việc cho phép tăng hạn mức doanh số phát hành vé của Bộ Tài chính.

- Đối với vé xổ số bốc tiếp tục chịu sự tác động rất lớn của loại hình vé xổ số truyền thống, vì vậy doanh thu đạt thấp và khó tăng trưởng.

2. Kết quả thực hiện

a) Công tác quản lý, điều hành

- Trong năm 2025, Ban quản lý công ty tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh, đảm bảo hoạt động kinh doanh của công ty an toàn, có hiệu quả; hằng tháng Đảng ủy, Ban quản lý công ty tổ chức và duy trì định kỳ các cuộc họp để đề ra nhiệm vụ và bàn biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện kế hoạch kinh doanh và các mặt hoạt động, công tác khác của doanh nghiệp.

- Công ty chấp hành nghiêm túc các quy định về kinh doanh xổ số, các văn bản pháp luật có liên quan nhằm đảm bảo hoạt động kinh doanh xổ số lành mạnh, hiệu quả theo đúng quy định của pháp luật.

- Ngoài ra Ban quản lý công ty phối hợp với Ban chấp hành công đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị người lao động năm 2025 đúng quy trình, quy định; tiếp tục thực hiện rà soát, bổ sung, sửa đổi nội quy, quy chế, quy định cho phù hợp với các quy định của pháp luật và tình hình thực tế của doanh nghiệp. Tổ chức triển khai xây dựng hệ thống thang lương, bảng lương... theo Nghị định số 44/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ.

b) Ước kết quả thực hiện một số chỉ tiêu chính năm 2025

- Tổng doanh thu có thuế: 7.201 tỷ đồng, đạt vượt 2,8% so kế hoạch năm 2025 và tăng 11,1% so cùng kỳ năm 2024; trong đó doanh thu tiêu thụ các loại vé 7.172,3 tỷ đồng, vượt 2,6% kế hoạch năm 2025 và tăng 11,1% so cùng kỳ năm 2024.

- Tổng doanh thu thuần, doanh thu tài chính và thu nhập khác: 5.698,7 tỷ đồng, vượt 2,8% kế hoạch năm 2025 và tăng 8% so cùng kỳ năm 2024.

- Tổng số nộp ngân sách: 2.566 tỷ đồng, trong đó thuế kinh doanh 2.320 tỷ đồng, vượt 1,8% kế hoạch năm 2025 và tăng 2,5% so cùng kỳ năm 2024.

- Lợi nhuận trước thuế: 851,5 tỷ đồng, vượt 12,6% so với kế hoạch năm 2025 và tăng 3,9% so cùng kỳ năm 2024.

- Tỷ lệ tiêu thụ vé xổ số truyền thống: 99,99%, vé xổ số bốc: 98,3%.

c) Về công nợ đại lý: Công ty tiếp tục quản lý chặt chẽ công nợ, thế chấp nợ của đại lý theo đúng quy định. Ước công nợ đại lý đến 31/12/2025 là 384 tỷ đồng, tổng thế chấp đảm bảo thanh toán là 430 tỷ đồng, tỷ lệ thế chấp nợ bình quân 112%, kỳ nợ bình quân 2,3 kỳ.

d) Công tác phát hành, thị trường, đại lý, quảng bá, tiếp thị

- Công tác in ấn các loại vé số được thực hiện đúng quy định, đảm bảo được các yêu cầu kỹ thuật, chất lượng, mỹ thuật, chống làm giả cao. Kế hoạch phát hành vé số được thực hiện một cách hợp lý, kịp thời giữa các khu vực và các đại lý, nhất là 4 kỳ vé Xuân năm 2025, khi doanh số phát hành vé xổ số truyền thống 150 tỷ đồng/kỳ và từ 01/6/2025 doanh số phát hành vé 140 tỷ đồng/kỳ, qua đó đã đáp ứng cao nhất nhu cầu vé của thị trường, đồng thời tăng trưởng doanh thu tiêu thụ vé trong toàn Công ty.

- Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch sản xuất, kinh doanh năm 2025 được Ủy ban nhân dân tỉnh giao, Chủ tịch công ty ban hành quyết định kế hoạch sản xuất, kinh doanh năm 2025 và Giám đốc công ty đã tiến hành phân bổ, giao chỉ tiêu kế hoạch doanh thu năm 2025 cho các đơn vị trực thuộc để triển khai thực hiện.

- Ban quản lý công ty đã tổ chức các đợt công tác thị trường để gặp gỡ, thăm hỏi, động viên đại lý tiếp tục giữ ổn định và phát triển thị trường tiêu thụ vé số Đà Lạt - Lâm Đồng; tập trung vận động, tiếp thị vé xổ số bốc, nhất là thời điểm thay đổi cơ cấu trả thưởng từ tháng 7/2025.

- Trong tháng 03/2025, Công ty đã tổ chức thành công Hội nghị khách hàng năm 2025, đây là dịp để Công ty tri ân, động viên đại lý, khách hàng tiếp tục hợp tác, kinh doanh hiệu quả, phân đấu để thực hiện hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch kinh doanh năm 2025.

- Tiếp tục nhắc nhở, quán triệt đại lý thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Bộ Tài chính, UBND tỉnh Lâm Đồng, Hội đồng XSKT khu vực miền Nam và của Công ty về chấp hành quy định của pháp luật về kinh doanh xổ số.

- Tập trung vận động đại lý chuyển đổi thể chấp từ hình thức giấy chứng nhận quyền sử dụng nhà, đất sang các hình thức thể chấp khác theo quy định (theo Kế hoạch số 752/XSKT-TCKT ngày 23/6/2025 của Công ty).

- Công tác tài trợ, quảng bá thương hiệu vé số Đà Lạt - Lâm Đồng tiếp tục được duy trì, thực hiện theo kế hoạch; năm 2025 Công ty thực hiện tài trợ tổng số tiền 13,99 tỷ đồng, trong đó: Tài trợ làm nhà cho hộ nghèo hơn 5,2 tỷ đồng (88 căn nhà đại đoàn kết), tài trợ giáo dục hơn 3,8 tỷ đồng (3.200 suất học bổng), tài trợ y tế 990 triệu đồng; tham gia chương trình “Xanh hóa Trường Sa” 1 tỷ đồng; hỗ trợ khắc phục thiệt hại do mưa lũ 3 tỷ đồng. Ngoài ra Công ty tham gia đăng thông tin, hình ảnh doanh nghiệp trên các báo, tạp chí có số lượng phát hành lớn, nhiều độc giả và hình thức quảng bá trực quan thông qua các lễ hội, làm hàng quảng cáo... với số tiền khoảng 3,6 tỷ đồng. Những hoạt động này đã góp phần quảng bá hình ảnh, uy tín Công ty và góp phần nâng cao hình ảnh, uy tín của Công ty trên địa bàn phát hành, tiêu thụ vé số Đà Lạt - Lâm Đồng.

e) Các công tác liên quan đến hoạt động giám sát xổ số

- Tổ chức quay số mở thưởng: Được thực hiện đúng quy định dưới sự chứng kiến, giám sát của Hội đồng giám sát, đảm bảo nguyên tắc công khai, khách quan, trung thực, an toàn và chính xác, không để trường hợp nào vi phạm hoặc tiêu cực xảy ra trong quá trình quay số mở thưởng (Tính đến kỳ vé 14/12/2025 Công ty đã tổ chức 50 kỳ quay số mở thưởng vé xổ số truyền thống và 12 kỳ vé xổ số bốc).

- Công tác kiểm tra định kỳ thiết bị quay số mở thưởng: Trước và sau khi kết thúc buổi quay số, Công ty phối hợp cùng Tổ giúp việc Hội đồng giám sát tiến hành mở, đóng niêm phong các hộp bóng, lồng cầu quay số theo quy định. Các thiết bị sử dụng để quay số mở thưởng đảm bảo theo quy định, định kỳ tiến hành kiểm định cân điện tử để cân bóng và bảo trì, bảo dưỡng hệ thống máy xổ



số tự động với đơn vị bảo trì theo quy trình, tiêu chuẩn của nhà sản xuất, đảm bảo phục vụ tốt cho hoạt động quay số mở thưởng.

- Công tác thu hồi, vô hiệu hóa, kiểm đếm, lưu trữ vé xổ số truyền thống và vé xổ số bốc không tiêu thụ hết: Thực hiện đảm bảo theo đúng quy trình, quy định dưới sự chứng kiến, giám sát của Tổ giúp việc Hội đồng Giám sát xổ số (Tính đến kỳ vé 14/12/2025 Công ty đã tổ chức thu hồi, kiểm đếm, vô hiệu hoá vé xổ số truyền thống bán không hết với số lượng 95.599 vé, tương đương giá trị theo mệnh giá 10.000 đồng là 955.990.000 đồng và vé xổ số bốc với số lượng 41.549 vé, tương đương giá trị theo mệnh giá 10.000 đồng là 415.790.000 đồng).

- Công tác phòng chống số đề, làm vé số giả: Công ty thường xuyên phối hợp với các cơ quan chức năng để nắm bắt, cung cấp, trao đổi thông tin về công tác phòng, chống số đề, làm vé số giả trên địa bàn; đồng thời thường xuyên trao đổi, làm việc với các đại lý vé xổ số, khách hàng và các đơn vị in vé để tiếp tục cải tiến kỹ thuật in, mẫu mã vé, bổ sung các nội dung có tính bảo mật riêng nhằm hạn chế tối đa việc làm vé số giả để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống số đề, làm vé số giả.

3. Đánh giá chung

- Năm 2025, hoạt động kinh doanh của Công ty về cơ bản ổn định và phát triển, thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh doanh được UBND tỉnh giao.

- Công tác quản lý, điều hành tiếp tục được hoàn thiện và tuân thủ đúng các quy định của nhà nước, sát với tình hình thực tế, với những giải pháp mang lại hiệu quả thiết thực.

- Công ty chấp hành nghiêm túc các quy định về kinh doanh xổ số, các văn bản pháp luật có liên quan nhằm đảm bảo hoạt động kinh doanh xổ số lành mạnh, hiệu quả theo đúng quy định của pháp luật.

- Hệ thống đại lý tiếp tục hợp tác, ủng hộ bán vé cho Công ty và chấp hành tốt các quy định của pháp luật về kinh doanh xổ số.

- Đời sống vật chất, tinh thần của người lao động trong Công ty tiếp tục ổn định, người lao động gắn bó với doanh nghiệp.

II. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

1. Phương hướng, nhiệm vụ chung: Đảm bảo thực hiện được mục tiêu năm 2026 là xây dựng doanh nghiệp tiếp tục ổn định, phát triển bền vững, thực hiện hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh doanh được giao, đóng góp ngày càng nhiều cho ngân sách nhà nước. Thực hiện tốt trách nhiệm của doanh nghiệp đối với xã hội như tài trợ làm nhà cho hộ nghèo, tài trợ giáo dục, y tế ...

2. Một số chỉ tiêu chủ yếu:

- Tổng doanh thu có thuế: 7.315,6 tỷ đồng, trong đó doanh thu bán vé 7.300,2 tỷ đồng (tăng 1,4% so thực hiện năm 2025).

(Do mức tăng trưởng phụ thuộc vào việc cho phép tăng hạn mức doanh số phát hành vé của Bộ Tài chính, do vậy nếu đạt mức tăng 8% trở lên thì hạn mức doanh số phát hành vé truyền thống phải được tăng 10 tỷ đồng/kỳ từ đầu tháng 01/2026 và nếu đạt mức tăng từ 10% trở lên thì hạn mức doanh số phát hành phải được tiếp tục tăng 10 tỷ đồng/kỳ từ tháng 6/2026).

- Tổng doanh thu thuần, doanh thu tài chính và thu nhập khác: 5.786,5 tỷ đồng.

- Thuế kinh doanh nộp ngân sách: 2.350 tỷ đồng.

- Lợi nhuận trước thuế: 778 tỷ đồng.

- Kỳ hạn nợ của đại lý:

+ Đối với loại hình xổ số truyền thống: Tối đa không quá 21 ngày.

+ Đối với loại hình xổ số bốc: Tối đa không quá 01 tháng.

- Tỷ lệ thế chấp nợ đạt từ 100% trở lên.

- Đóng góp công tác xã hội: 12,5 tỷ đồng.

3. Giải pháp thực hiện

- Giải pháp về tổ chức bộ máy, công tác quản lý, điều hành

+ Kiện toàn bộ máy tổ chức, công tác cán bộ; nâng cao ý thức trách nhiệm trong công việc của người quản lý, người lao động, nhất là đội ngũ cán bộ chủ chốt để phân đấu hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch kinh doanh năm 2026 được UBND tỉnh Lâm Đồng giao.

+ Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh, quản lý, sử dụng có hiệu quả vốn Nhà nước giao cho Công ty đảm bảo hoạt động kinh doanh của Công ty an toàn, có hiệu quả.

+ Chấp hành nghiêm túc các quy định về kinh doanh xổ số, các văn bản pháp luật có liên quan nhằm đảm bảo hoạt động kinh doanh xổ số lành mạnh, hiệu quả theo đúng quy định của pháp luật.

+ Tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động liên quan công tác quay số mở thưởng, kiểm tra thiết bị quay số mở thưởng, kiểm định chất lượng cân điện tử dùng để cân bóng, kiểm tra kích thước, trọng lượng bóng quay số mở thưởng định kỳ; việc thu hồi, kiểm đếm, niêm phong, lưu trữ các loại vé xổ số không tiêu thụ hết... dưới sự chứng kiến, giám sát của Hội đồng giám sát xổ số theo đúng quy định. Phối hợp tốt cùng với các tổ chức, đơn vị có liên quan trong công tác phòng, chống số đề, làm vé số giả...

+ Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở việc tổ chức, triển khai thực hiện những quy định, quy chế trong quản lý hoạt động kinh doanh của Công ty để đảm bảo các quy định, quy chế đã ban hành được thực hiện đúng.

+ Thường xuyên rà soát, kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động bán vé của đại lý cũng như tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của hoạt động xổ số, kiên quyết đấu



tranh với các hành vi lợi dụng hoạt động kinh doanh xổ số để tổ chức kinh doanh trái với quy định của pháp luật.

+ Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trong hoạt động kinh doanh xổ số để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

+ Chuẩn bị các điều kiện, thủ tục cần thiết liên quan đến phương án sắp xếp các công ty kinh doanh xổ số thuộc tỉnh để triển khai thực hiện kịp thời khi có chủ trương, hướng dẫn của các cơ quan chức năng.

- Giải pháp về thị trường, đại lý, tiếp thị

+ Tổ chức triển khai công tác thị trường, đại lý, tiếp thị vào những thời điểm thích hợp; thường xuyên thăm hỏi, động viên đại lý giữ ổn định và phát triển doanh thu; tập trung tiếp thị, tăng cường tiêu thụ vé xổ số bốc mệnh giá 10.000 đồng.

+ Yêu cầu đại lý tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về kinh doanh xổ số, để hoạt động kinh doanh xổ số trong khu vực miền Nam nói chung và Lâm Đồng nói riêng tiếp tục ổn định và phát triển bền vững. Tập trung quán triệt các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tài chính, UBND tỉnh Lâm Đồng ... liên quan đến hoạt động kinh doanh xổ số sau khi sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

+ Tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm của doanh nghiệp đối với xã hội; tăng cường công tác tiếp thị, quảng bá thương hiệu vé số Đà Lạt - Lâm Đồng trên các phương tiện thông tin đại chúng, các hoạt động tài trợ, quảng cáo...

+ Tiếp tục ký kết hợp đồng thuê mặt bằng để lắp đặt các bảng quảng cáo thương hiệu vé số Đà Lạt - Lâm Đồng tại các địa điểm thích hợp trên địa bàn khu vực Xổ số miền Nam như đã thực hiện trong những năm trước đây để người mua vé số ủng hộ, tiêu thụ vé số Đà Lạt - Lâm Đồng; ký kết hợp đồng thuê đơn vị có chức năng vận tải hàng hóa để vận chuyển vé đến nhà đại lý hoặc nơi tiêu thụ để việc vận chuyển vé đến địa bàn tiêu thụ được nhanh chóng, thuận lợi, an toàn.

- Giải pháp về tài chính

+ Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về chế độ kế toán, quản lý tài chính đối với hoạt động kinh doanh xổ số; tăng cường công tác quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn nhà nước, bảo toàn và phát triển vốn.

+ Tiếp tục quản lý chặt chẽ công nợ đại lý, không để nợ quá hạn mới phát sinh, yêu cầu đại lý thực hiện nộp thế chấp đảm bảo nghĩa vụ thanh toán đúng quy định. Vận động đại lý có thể chấp bằng hình thức giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, nhà chuyển sang các hình thức thế chấp khác theo Kế hoạch số 752/XSKT-TCKT ngày 23/6/2025 của Công ty, đảm bảo hoạt động kinh doanh của Công ty ổn định, an toàn, đúng quy định.

Trên đây là kết quả hoạt động kinh doanh năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 của Công ty TNHH một thành viên Xổ số kiến thiết Lâm Đồng, kính báo cáo UBND tỉnh./. Vũ

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Tài chính;
- HDGS XS tỉnh;
- Ban QL, TB KS;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, KD.

CHỦ TỊCH



Đoàn Kim Đình



KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH VÀ TÌNH HÌNH TÀI CHÍNH NĂM 2025

(Kèm theo Báo cáo số 05/BC-XSKT ngày 16 tháng 12 năm 2025 của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Lâm Đồng)

ĐVT: triệu đồng

STT	Chi tiêu	Thực hiện năm 2024	Năm 2025			So sánh KH 2025/ TH 2024 (%)	So sánh TH 11 tháng 2025/ KH 2025 (%)	So sánh ước TH 2025 / KH 2025 (%)
			Kế hoạch	Thực hiện 11 tháng	Ước thực hiện			
I	Kết quả hoạt động kinh doanh							
1	Tổng doanh thu	5.130.417	5.540.900	5.244.222	5.698.720	108,00%	94,65%	102,85%
a	Doanh thu thuần (Không bao gồm thuế GTGT và thuế TTDĐ)	5.103.524	5.525.660	5.226.337	5.670.329	108,27%	94,58%	102,62%
b	Doanh thu hoạt động tài chính	26.643	15.000	17.645	28.151	56,30%	117,63%	187,67%
c	Thu nhập khác	250	240	240	240	96,00%	100,00%	100,00%
2	Lợi nhuận							
a	Trước thuế TNDN	819.607	756.000	900.592	851.500	92,24%	119,13%	112,63%
b	Sau thuế TNDN	655.682	604.800	720.416	681.142	92,24%	119,12%	112,62%
3	Thuế và các khoản phải nộp NSNN	2.224.000	2.280.000	2.148.972	2.320.000	102,52%	94,25%	101,75%
4	Thuế thu hộ	222.576	227.000	227.705	246.000	101,99%	100,31%	108,37%
II	Tình hình tài chính							
1	Tổng tài sản	1.469.149		1.615.133				
2	Vốn chủ sở hữu	280.000	280.000	280.000	280.000			
3	Nợ phải trả	1.189.149		1.154.530				
4	Hệ số nợ/vốn chủ sở hữu	4,25	-	4,12	-			

Ước thực hiện năm 2025 lợi nhuận trước thuế TNDN thấp hơn lợi nhuận thu thực hiện 11 tháng do tháng 12 công ty trích Quỹ dự phòng trả thưởng và quỹ phát triển khoa học và công nghệ (khoảng 50 tỷ).

Ngày 16 tháng 12 năm 2025

Lập Biểu

Phan Thị Ngọc Huyền

Kế toán trưởng

Đinh Mạnh Hà



Vũ Đình Tuấn